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Ostatnie  ustalenia  kanadyjskich  naukowców  wywołały  burzę  w
mediach. Okazało się, że podziwiana na całym świecie Matka
Teresa z Kalkuty oraz Zgromadzenie Misjonarek Miłości przez
lata ukrywało miliony dolarów, które miały być przekazane na
pomoc cierpiącym i umierającym. Dzięki międzynarodowej sławie
do  sióstr  napływały  regularnie  olbrzymie  pieniądze  od
darczyńców  z  całego  świata.  Niestety,  nie  były  one
przeznaczane  na  pomoc  potrzebującym.  Matka  Teresa  trzymała
miliony dolarów na tajnych kontach, podczas gdy w tworzonych
przez nią przytułkach panowały skandaliczne warunki. Brakowało
w nich pomocy medycznej dla umierających i nie dochowywano
elementarnych zasad higieny.

W bulwersującej sprawie głos zabrał znany profesor teologii i
były dominikanin, Tadeusz Bartoś. Jak stwierdził w rozmowie z
Tok FM, Zgromadzenie Misjonarek Miłości nie objęło należytą
opieką chorych, którymi się zajmowało. W organizacji, według
naukowca,  można  znaleźć  „elementy  struktury  sekty”.  Chorzy
żyli w skrajnej nędzy, w urągających człowiekowi warunkach
sanitarnych,  a  przytułki  były  jedynie  „domami  dla
umierających”.

Zachwyt nad cierpieniem, bólem, wpatrywanie się w brud, nędzę,
umieranie i dostrzeganie w tym Jezusa to specyficzna duchowość
– ocenił prof. Bartoś. To było atrakcyjne, Jan Paweł II brał
to  bez  zastrzeżeń.  Przytułki  zakładane  przez  misjonarki
miłości trudno nazywać lecznicami. Te siostry nie pomagały
chorym i umierającym. Miały tylko być, modlić się, asystować
przy umierających. Chcą się napawać swoją dobrocią. Momenty
duchowości, które są perwersyjne, narcystyczne. Ja tego nie
wymyśliłem,  wystarczy  poczytać  wielkich  mistrzów  mistyki
chrześcijańskiej.
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Mamy przekręcony świat. Czcimy i uwielbiamy tych, którzy robią
rzeczy  na  pokaz.  A  ci,  którzy  robią  konkretne  rzeczy,  są
traktowani jak wyrzutki – ocenił były dominikanin.

Przypomnijmy, że Matka Teresa została beatyfikowana w 2003
roku, 6 lat po swojej śmierci i została międzynarodową ikoną
dobroczynności.
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